井冈山大学学生工作处
学工字〔2016〕 22 号

关于开展井冈山大学新疆籍学生民族团结
进步年主题活动的通知

各学院（部）：
为深入贯彻习近平总书记关于民族团结系列重要讲话精神，落实好第二次中央新疆工作座谈会、中央民族工作会议和中央统战工作会议精神，全面推进新疆民族团结进步事业，认真落实《教育部民族教育司关于转发<内地新疆籍学生民族团结进步年主题活动方案>的通知》（教民司函[2016]53号）文件要求，积极配合完成新疆维吾尔自治区教育厅颁布的《关于呈请转发<内地新疆籍学生民族团结进步年主题活动方案>的函》（新教内学[2016]7号）文件要求的工作内容，根据江西省教育厅赣教规划字[2016]35号文件要求，根据学校实际，开展民族团结进步年主题活动，现将有关事宜通知如下：
一、指导思想
认真贯彻落实党的十八届三中、四中、五中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，紧紧围绕“四个全面”战略布局及“共同团结奋斗，共同繁荣发展”民族工作主题，相对集中地运用多种形式和手段，大力宣传党和国家的民族政策、民族法律法规、我区民族团结进步事业取得的成绩，进一步巩固和发展平等、团结、互助、和谐的社会主义民族关系，奋力实现“中华民族一家亲，同心共筑中国梦”的目标任务。
二、活动对象
井冈山大学新疆籍学生
三、活动时间
2016年10月1日——2016年11月3日
四、活动安排：
1.召开“手拉手，心连心，汉维民族一家亲”座谈会
党委统战部、学工处将于10月13日下午3点开展主题为“手拉手，心连心，汉维民族一家亲”座谈会。通过座谈会的形式，认真听取新疆籍学生在新环境下的学习、民族习惯等方面的情况和实际困难，加强师生之间交流的同时，帮助新疆籍学生尽快适应新环境、融入新集体。
2.举办“我的家乡是新疆”图片展
学工处将组织 “我的家乡是新疆”图片展活动，有新疆籍学生的各学院至少推荐5幅作品，图片主要展示新疆的自然风光、风土人情人文景观、历史古迹、百姓生活、生态特色文化等。借助图片展的形式，让广大师生深入了解新疆美丽的自然风光和悠久的历史文化。
3.开展“民族团结歌曲大家唱”、“优秀作品大家看”活动
学工处将于10月25日晚上7点在六栋演奏厅为广大师生播放民族团结歌曲和优秀影片，组织学生传唱和观看。通过此活动丰富学生们的课外生活，促进汉维民族融合。
4.举办“民族团结一家亲”演讲比赛
学工处于11月3日下午3点组织开展“民族团结一家亲”演讲比赛。有新疆籍学生的学院至少推荐1名参赛。通过演讲比赛大力营造和谐的民族团结氛围。促进学生们树立马克思主义国家观、民族观、宗教观、历史观和文化观。坚决维护祖国统一，维护各民族大团结。
5.活动安排表：
	活动内容
	活动时间
	负责部门
	活动地点

	“手拉手，心连心，汉维民族一家亲”座谈会
	10月13日下午3:00
	党委统战部
	学工处二楼会议室

	“我的家乡是新疆”图片展
	10月18日-10月20日
	学工处
	学校宣传展板

	“民族团结歌曲大家唱”、“优秀作品大家看”
	10月25日晚上7:00
	学工处
	六栋演奏厅

	“民族团结一家亲”演讲比赛
	11月3日下午3:00
	学工处
	六栋演奏厅

五、工作要求
1.精心组织，加强工作引导力。民族团结进步主题教育活动是培育和践行社会主义核心价值观的重要活动，也是民族团结进步创建的重要内容。各学院要根据活动内容部署工作。
2.宣传到位，提升工作落实力。各学院要及时通知本学院新疆籍学生按时参加座谈会。并按活动内容要求的时间截点，于10月18日前将推荐的图片作品及《图片作品展参赛作品汇总表》（见附件1）的电子稿（发送至873863665）、纸质稿（加盖公章）各一份报送至学工处学生教育科。同时，于10月23日前将前将《演讲比赛报名表》（见附件2）的电子稿一份（发送至873863665）、纸质稿一份（加盖公章）报送至学工处学生教育科。

附件1：《图片作品展参赛作品汇总表》
2：《演讲比赛报名表》

井冈山大学学生工作处
2016年9月30日

井冈山大学学生工作处           2016年9月30日印发

附件1：
图片作品展参赛作品汇总表

	学院
	班级
	参赛选手姓名
	参赛作品题目

附件2：

演讲比赛报名表

	学院
	班级
	参赛选手姓名
	参赛题目